



Daily Current Affairs : 13.07.2023

1. In Uttarakhand, third convocation of AIIMS Rishikesh held at Rishikesh. Union Health and Family Welfare Minister Dr. Mansukh Mandaviya attend the function as the chief guest.

उत्तराखंड में एम्स ऋषिकेश का तीसरा दीक्षांत समारोह ऋषिकेश में आयोजित हुआ। समारोह में केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया मुख्य अतिथि के रूप में शामिल हुए।

2. The G20 Conference on Crime and Security in the Age of NFTs, AI, and Metaverse held in Gurugram, Haryana.

एनएफटी, एआई और मेटावर्स के युग में अपराध और सुरक्षा पर जी20 सम्मेलन गुरुग्राम, हरियाणा में आयोजित हुआ।

3. The seventh edition of Asia's premier digital technology exhibition, India Mobile Congress (IMC) will be held from the 27th of October this year at Pragati Maidan in New Delhi.

एशिया की प्रमुख डिजिटल प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी, इंडिया मोबाइल कांग्रेस (आईएमसी) का सातवां संस्करण इस साल 27 अक्टूबर से नई दिल्ली के प्रगति मैदान में आयोजित किया जाएगा।

4. The Central government released Seven thousand 532 crore rupees to 22 States for Disaster Response. The Department of Expenditure in the Ministry of Finance released the amount as per the recommendations of the Ministry of Home Affairs.

केंद्र सरकार ने आपदा प्रतिक्रिया के लिए 22 राज्यों को सात हजार 532 करोड़ रुपये जारी किए। वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग ने गृह मंत्रालय की सिफारिशों के अनुसार राशि जारी की।

5. Sixth India-Arab Partnership Conference 2023 organized in New Delhi.

छठा भारत-अरब साझेदारी सम्मेलन 2023 नई दिल्ली में आयोजित किया गया।

6. Ministry of Agriculture and Farmer Welfare organized national workshop in New Delhi.

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया।

7. In Nepal, Sita Dahal spouse of and CPN (Maoist Centre) Chair and Prime Minister Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda', has passed away.

नेपाल में सीपीएन (माओवादी सेंटर) के अध्यक्ष और प्रधानमंत्री पुष्प कमल दहल 'प्रचंड' की पत्नी सीता दहल का निधन हो गया है।

8. North Korea has accused the United States of illegally flying over the economic zone eight times and warned of counter-action.

उत्तर कोरिया ने संयुक्त राज्य अमेरिका पर आठ बार आर्थिक क्षेत्र में अवैध रूप से उड़ान भरने का आरोप लगाया है और जवाबी कार्रवाई की चेतावनी दी है।

9.The Jammu and Kashmir Rural Livelihoods Mission (JKRLM) has bagged the SKOCH Award under the theme “State of Governance India 2047” in Gold category for its outstanding efforts in creating marketing avenues for Self-Help Groups (SHGs) in the Union Territory.

जम्मू और कश्मीर ग्रामीण आजीविका मिशन (जेकेआरएलएम) ने केंद्र शासित प्रदेश में स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) के लिए विपणन अवसर बनाने में उत्कृष्ट प्रयासों के लिए गोल्ड श्रेणी में "स्टेट ऑफ गवर्नेंस इंडिया 2047" थीम के तहत स्कॉच पुरस्कार जीता है।

10.Chief Election Commissioner Shri Rajiv Kumar led a three-member Election Commission of India (ECI) delegation to Cartagena, Colombia to attend the 11th meeting of the Executive Board of the Association of World Election Bodies (A-WEB).

मुख्य चुनाव आयुक्त श्री राजीव कुमार ने एसोसिएशन ऑफ वर्ल्ड इलेक्शन बॉडीज (ए-वेब) के कार्यकारी बोर्ड की 11वीं बैठक में भाग लेने के लिए कोलंबिया के कार्टाजेना में भारतीय चुनाव आयोग (ईसीआई) के तीन सदस्यीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।

11.Shri Manoj Ahuja, Secretary, Ministry of Agriculture & Farmers Welfare launched a new campaign for banks under Agri Infra Fund titled BHARAT (Banks Heralding Accelerated Rural & Agriculture Transformation).

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय के सचिव श्री मनोज आहूजा ने एग्री इंफ्रा फंड के तहत बैंकों के लिए भारत (बैंक्स हेराल्डिंग एक्सेलेरेटेड रूरल एंड एग्रीकल्चर ट्रांसफॉर्मेशन) नामक एक नया अभियान शुरू किया।

12. Minister for Communications, Electronics & Information Technology and Railways Shri Ashwini Vaishnaw in the august presence of Shri Devusinh Chauhan, Minister of State for Communications inaugurated the Curtain Raiser of IMC-2023.

संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी और रेलवे मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव, संचार राज्य मंत्री श्री देवुसिंह चौहान की गरिमामयी उपस्थिति में आईएमसी-2023 के कर्टेन रेज़र का उद्घाटन किया गया।

13. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah addresses the 42nd Foundation Day function of NABARD as the chief guest at Pragati Maidan in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री, श्री अमित शाह ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में नाबार्ड के 42वें स्थापना दिवस समारोह को मुख्य अतिथि के रूप में संबोधित किया।

14. Ms Leena Nandan, Secretary, MoEFCC inaugurates the IICA Certified ESG Professional: Impact Leader Programme's second batch.

एमओईएफसीसी की सचिव सुश्री लीना नंदन ने आईआईसीए प्रमाणित ईएसजी प्रोफेशनल: इम्पैक्ट लीडर प्रोग्राम के दूसरे बैच का उद्घाटन किया।

15. Union Minister for Road Transport & Highways Shri Nitin Gadkari, launched a nationwide plantation drive in Tirupati, Andhra Pradesh.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने आंध्र प्रदेश के तिरुपति में राष्ट्रव्यापी वृक्षारोपण अभियान शुरू किया।

16.Sarbananda Sonowal inaugurates 'SAGAR SAMPARK' Differential Global Navigation Satellite System to Strengthen Maritime sector.

सर्बानंद सोनोवाल ने समुद्री क्षेत्र को मजबूत करने के लिए 'सागर संपर्क' विभेदक वैश्विक नेविगेशन उपग्रह प्रणाली का उद्घाटन किया।

17.Four Indian-origin women, Jayshree Ullal, Indra Nooyi, Neha Narkhede and Neerja Sethi have made it to the Forbes list of America's 100 most successful self-made women, with a combined net worth of a whopping USD 4.06 billion.

चार भारतीय मूल की महिलाएं, जयश्री उल्लाल, इंद्रा नूयी, नेहा नरखेडे और नीरजा सेठी ने फोर्ब्स की अमेरिका की 100 सबसे सफल स्व-निर्मित महिलाओं की सूची में जगह बनाई है, जिनकी कुल संपत्ति 4.06 बिलियन अमेरिकी डॉलर है।

18.Dell and Intel to set up 'AI Skills Lab' in Telangana, India.

डेल और इंटेल भारत के तेलंगाना में 'एआई स्किल्स लैब' स्थापित करेंगे।

19.India and the United States recently joined forces in Operation Broader Sword, a multi-agency operation aimed at preventing the illegal shipment of pharmaceuticals, devices, and precursor chemicals through the International Mail System (IMS).

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका हाल ही में ऑपरेशन ब्रॉडर स्वॉर्ड में शामिल हुए हैं, जो एक बहु-एजेंसी ऑपरेशन है जिसका उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय मेल सिस्टम (आईएमएस) के माध्यम से फार्मास्यूटिकल्स, उपकरणों और पूर्ववर्ती रसायनों के अवैध शिपमेंट को रोकना है।

20.The International Astronomical Union (IAU) has honoured Indian astronomer Aswin Sekhar by naming a minor planet after him. The honour conferred on him at the 2023 edition of Asteroids Comets Meteors Conference which took place in Arizona.

अंतर्राष्ट्रीय खगोलीय संघ (आईएयू) ने भारतीय खगोलशास्त्री अश्विन शेखर के नाम पर एक छोटे ग्रह का नाम रखकर उन्हें सम्मानित किया है। यह सम्मान उन्हें एरिज़ोना में आयोजित क्षुद्रग्रह धूमकेतु उल्का सम्मेलन के 2023 संस्करण में प्रदान किया गया।

21-The Honorable President of India, Smt. Droupadi Murmu Ji has appointed Ujjal Bhuyan, Chief Justice of Telangana High Court, and Sarasa Venkatanarayana Bhatti, Chief Justice of Kerala High Court, as Judges of the Supreme Court of India.

भारत की माननीय राष्ट्रपति, श्रीमती। द्रौपदी मुर्मू जी ने तेलंगाना उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश उज्जल भुइयां और केरल उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश सारसा वेंकटनारायण भट्टी को भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया है।